CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A
INVESTIGAR OS ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º , DE 2023

Requer a convocação do senhor FILIPE

MARTINS,  ex  assessor  para  assuntos

internacionais  do  ex-presidente  Jair

Bolsonaro.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §3º, da Constituição Federal, na

Lei n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  e  do  art.  148  do

Regimento Interno do Senado Federal, que seja convocado o Sr. Filipe

Martins, para prestar depoimento sobre os atos que antecederam 08 de

janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com matéria  do UOL,  em um dos  depoimentos  que

compõem a delação premiada que fechou com a Polícia Federal, o ex-

ajudante  de  ordens  Mauro  Cid  relatou  que,  logo  após  a  derrota  no

segundo turno da eleição, o então presidente Jair Bolsonaro recebeu das

mãos do então assessor para assuntos internacionais  e  diplomáticos,

Filipe Martins, uma minuta de decreto para convocar novas eleições, que

incluía a prisão de adversários.

*C
D2

37
52

94
16

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237529416800

C
D

/
2

3
7

5
2

.
9

4
1

6
8

-
0

0

02049/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Segundo o relato de Mauro Cid, que é tenente-coronel do Exército,

Bolsonaro submeteu o teor do documento em conversa com militares de

alta patente.

Diante dessas informações, que revelam a existência de tratativas

para um golpe de Estado, passa a ser fundamental para os trabalhos

desta comissão a convocação do Sr.  Filipe Martins,  motivo pelo qual

peço a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 21 de setembro de 2023.

Deputado Rogério Correia
(PT - MG)

*C
D2

37
52

94
16

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237529416800

C
D

/
2

3
7

5
2

.
9

4
1

6
8

-
0

0

	CAMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO N º , DE 2023